te non manchi: ma ch'io moia sopra la Croce. Non fece  
 adōque Christo tal oratione come timido: ma con la ra-  
 gion fortissimo, di sorte che fortificò anchora la sensua-  
 lità: Dice adōque Christo. Io pregaua per mi medesimo,  
 offerendo à Dio la uolontà della mia sensualità del non  
 patire: Offerendo però la uolontà essa sensualità rego-  
 lata dalla ragione, che era apparecchiata à far la uolon-  
 tà diuina: ma bisognaua nouo aiuto. Si che questa ora-  
 tione fatta per me fò necessaria per fortificar la parte  
 inferiore: & la sensualità à star salda ad ogni pena:  
 Fu etiam necessaria per uoi altri: perche haueste essem-  
 pio che quando sete in qualche gran tribulatione doue-  
 te imparare, prolixius orate: & douete imparar sotto  
 metter la uostra sensualità alla ragione. Et questa fu la  
 prima oratione auante che uenesse dalli Apostoli: &  
 perche in questa altra oratione esso intēdeua di pregar  
 per essi Apostoli, et p tutto il stato degli huomini: gli  
 cōmandò, che stessero anchor loro in oratione. Però .che  
 poco uale, se quello per il qual si prega sta in negligen-  
 tia. Quanti si fanno un mantello grande, & grosso di  
 negligentia: dicendo il tal Sāto huomo: et tal Santa don-  
 na mi ha promesso di pregar per me: & così pigliano  
 una cōfidentia troppo grāde, di sorte che si fanno, nō so-  
 lamente negligēti, ma anchora sonnolēti, come erano gli  
 Apostoli: Seria meglio qualche uolta che à simili negli-  
 gentoni, dalle buone, & sante persone fosse detto: anda-  
 te, ch'io non uoglio pregar per uoi: perche uoi medesimi  
 non pregate per uoi. Si che imparate ò negligenti qui al-  
 la Croce de Christo, ilqual ui dice. Orate ne intretis in  
 tentationem: perche tale, & tanta, è la uostra negligen-

0170047  
tia per la confidentia che hauete, che altri preghino per  
uoi: che le sue orationi non possono entrare, ne fruttifi-  
car in tal negligentia: Et secondo che qui si insegna alli  
impfetti, come debbeno far anchora essi la sua parte: così  
se insegna, come li perfetti debbono far oratione, et per se  
stessi, et per altri: Debbono far oratione per se stessi, delect-  
tandosi di acquistar quella gratia, che dimandano secon-  
do il poter suo: uerbi gratia. Vno buono huomo diman-  
da, & fa oratione, che Dio gli accrescha, charità humi-  
mità ò simili altre cose: debbe l'huomo delectarsi d'esser  
piu piaceuole, & compassioneuole, che non è stato per  
il passato: debbe delectarsi di accarezzar il suo nimico,  
& di far cose piu uili, che non soleua: che così si rende-  
ra atto à impetrar da Dio accrescimento di charità,  
& humilità. Però che disponendosi in tal modo per la  
parte sua: Dio gli da il compimento. Ma uno che diman-  
da una uirtu: & che non cooperi, ma aspetta che Dio  
faccia il tutto: Dio non lo fa: per che non mette il com-  
pimento della sua gratia in uno il quale nõ si disponga  
à ricecerla: come si trouano alcuni li quali dicono: Dio  
dammi patientia: uorei esser patiente: & dicono alcu-  
ni tal parole per usanza: & qualche uolta anchora cõ-  
qualc' e attentione: pur non acquistano mai essa patien-  
tia. Impara qui alla Croce: che se tu uoi questa uirtu  
di patientia, bisogna che tu cooperi à farti di bon ani-  
mo à uoler sopportare le tribulationi. Ma per dire uo-  
rei che Dio mi desse patientia, & non far altro: tu non  
l'acquistarai. Non uedi tu espressamente, che Dio ti  
uoria far patiente, Però che esso ti da il desiderio di esse-  
re patiente: & ti da la occasione mediante la tribula-

tione da farti paziente : ma tu non sai la tua parte dicē  
 do uoglio sopportar tal iniuria : per amor di Dio : uo-  
 glio non turbarmi contra tal nimico . Si che non aspet-  
 tar che Dio faccia il tutto : Bisogna che facci anchora  
 tu la tua parte . Non uedi tu chel disse à gli Apostoli : fa  
 te oratione, accio che non intriate in tentatione ? perche  
 furono negligenti, & sonnolenti casorno in una gra-  
 ue tentatione : Si che impara à far oratione per te stes-  
 so, come ti insegna in questo loco Iesu Christo : il qual  
 te insegna anchora come tu debbi far oratiōe per altri :  
 & te insegna di qual sorte debbano essere, se debbano es-  
 ser esaudite, come furono le sue : delle quali dice. S. Pau-  
 lo, che fu esaudita per la sua riuerentia : Meritauano  
 adonque le orationi di Christo d'esser esaudite : perche  
 erano degne di reuerentia : & racoglientia . Però che  
 furono fideli senza hesitatione, ne dubitatione alcuna :  
 furono seruenti senza tepidità alcuna : furono Sante sen-  
 za imperfettione alcuna . Se uuoi adonque pregar per  
 alcuno, pregha senza dubitatione alcuna di esser esau-  
 dito : Se ben quello per il quale tu preghi dubitasse di  
 se stesso, & della sua salute : & tu il quale fai oratio-  
 ne ostinati con Moise, & dirai : ò uero perdona alta-  
 le ouero perdemi seco : Dio non faria mai questo secon-  
 do : & così se impetra il primo : Ma bisogna che la sia  
 seruenti, & attenta, & che non manchi se ben così pre-  
 sto non sei esaudito : perseuera, impedisce le orecchie di  
 Dio giorno & notte, non gli dare riposo, lamentati cō-  
 tinuamente . Però che la importunita è esaudita, come  
 dice Christo. Ma bisogna, che tu facci questo altro do-  
 cumento oltre li preditti. Però che bisogna che tu santi-

fichi te stesso, come fece Christo: il qual disse: Ego pro eis  
sanctifico me ipsum; il uero adunq; orare per altri biso-  
gna che habbi la sanctificatione: che uole dire: io me san-  
tifico per quelli per liquali io prego: se io mi delecto di  
crescere de ben in meglio: & di uirtu in uirtu: mediante  
le quali uirtu, & gratie meriti d'esser esaudito: et le gra-  
tie, et uirtu costi acquistate possano souenire alla neces-  
sità per la qual si dimanda. Si che bisogna pregando per  
altri sanctificar si, & sacrificar se stesso à Dio: perche chi  
non si sanctifica, & non si fa grato à Dio: come potrà  
ottenere per altri, se esso non è grato? Come ottenere a gra-  
tia per altri, chi non si sanctifica piu una uolta che l'al-  
tra: ma seguita le sue imperfettioni di zanze, di uanità,  
di ira, & di simili imperfettioni: & uoleno pregar per  
altri: Dio gli risponde qui alla Croce: io non te ho inse-  
gnato à far tal oratione di parole: & dir te raccoman-  
do il tale: da la gratia al tale: Christo ti risponde: Per-  
che hai tu ardimento di domandar gratia per altri: &  
non cominci tu stesso à farte ben grato? se non sei ben  
grato al iudice: come dimandi misericordia per altri?  
Si che impara qui da Christo, il quale pregaua per gli  
Apostoli, ma prima haueua pregato per se stesso, & uo-  
lontariamente si era offerto alla morte per aiutare quel-  
li. Per tanto non è da marauigliare, se molti fanno ora-  
tione p attri costi seculari, come religiosi, costi huomini co-  
me donne, costi in generale, come in particolare, non so-  
no esauditi, perche fanno oratione di parole, & non de  
fatti, & dicono Christe audi nos, & lui risponde, io non  
ue intendo, ne ue attendo, perche non uisate grati à Dio.  
Voitu ueder uno ben grato, il qual possa ottenere gratia